SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0187 DE 16 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212564

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA,
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00032-CS, datado
de 16/03/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela
Portaria n.º 0317 de 09/02/2011, publicada no DOE edição nº
31.856 de 16/02/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente
fase, está coletando vários tipos de provas, tais como:
depoimentos de servidores desta SEFA e diligências, provas
essas que tornan-se necessárias, para que possamos fazer nossa
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a
partir de 18/03/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 0317-
GS/SEFA de 09/02/2011, presidida pelo servidor  ADMILSON
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
identificação funcional nº 5570166/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO
DA FAZENDA, EM  16 / 03 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212565

PORTARIA: 0175
Objetivo: Visita técnica na SEFAZ do Estado do Ceará e Goiás.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
0585811901/CELIO CAL MONTEIRO (Coordenador Fazendário) /
4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212557

PORTARIA: 0174
Objetivo: Participar da 2ª reunião sobre protocolo ENAT 4 /2010
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0528033801/RENATA VIEGAS PAULO (Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2011 a
23/03/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT/SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212568
A Coordenadora Fazendária – CERAT/SANTARÉM, desta
Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER ao(s) titular(es) ou
representante(s) legal(is) da(s) firma(s) abaixo relacionada(s),
que foi lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal contra
a(s) mesma(s), ficando INTIMADO(S) na forma da Lei n.º
6.182/98, Art. 14, Inciso III c.c. Lei Complementar nº 058/06,
art. 4º, XVI, a pagar(em) o crédito tributário correspondente ou
impugnar(em) à Diretoria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste, ressaltando que decorrido
o prazo fixado, sujeitar-se-á(ão) à inscrição em DÍVIDA ATIVA
de seu débito fiscal junto a Fazenda Pública, nos termos da
legislação pertinente.
RAZÃO SOCIAL: JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS ALVES
IE ou CPF: 15.269.466-8
AINF: 042011510000068-0
Ordem de Serviço nº 042009820000232-0
AFRE: Paulo Takashi Sawaki Filho.
Santarém, 17 de Março de 2011.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212534

PORTARIA Nº 0185 DE 16 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a contar de 07.03.2011, HELDER BOTELHO FRANCÊS,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3168450/2, da
Julgadoria de Primeira Instância para a Célula de Consultas e
Orientação Tributária /DTR.

PORTARIA Nº 0186 DE 16 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAR, a contar de 07.03.2011, HELDER BOTELHO FRANCÊS,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3168450/2, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador  Fazendário da
Célula de Consultas e Orientação Tributária / DTR

PORTARIA Nº 0151 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REVOGAR, a contar de 03.03.2011, os efeitos da Portaria nº
633 de 16/07/2002, pub no DOE nº 29.741 de 18/07/2002,
que concedeu Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70%, à MARIA DO SOCORRO PALHETA CORDEIRO, Id Func nº
5109876/1, Agente de Portaria, lotada na Julgadoria de Primeira
Instância.
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 31.872 de
14.03.2011.

PORTARIA Nº 0331 DE 11 DE MARÇO DE 2011
LOTAR, a contar de 01.02.2011, ADELAIDE PINHO SOBRAL
SANTOS, Id Func nº 5085128/1, Datilografo, na Coordenação de
Assuntos Fazendários Estratégicos.

PORTARIA Nº 0333 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Dec nº 2.235 de 16/07/1997,
e considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, combinado com a IN nº 001, de 31.03.2003 e
ainda os termos do Ofício nº 9344-GAB/SEMA de 17.01.2011,
prot sob nº 2011/16837 de 17.01.2011-SEMA, e Proc nº
002011730000859-7/SEFA, de 19.01.2011.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 03.01.2011, a servidora IONE DO
SOCORRO GONÇALVES SILVA E SILVA, Id Func nº 5062748/3,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente, com ônus para a Secretaria de Estado da
Fazenda, mediante ressarcimento pela Secretaria cessionária
das parcelas remuneratórias que a servidora, em virtude da
cessão, deixaria de perceber.
II – FIXAR o prazo de até 10 (dez) dias para a Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, efetue o ressarcimento do ônus
mensal da Secretaria de Estado da Fazenda com a servidora, a
contar da data do pagamento dos seus vencimentos.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 11/03/2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ABAETETUBA – PA , 17 DE
MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212500
O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA
JÚNIOR,COORDENADOR FAZENDÁRIO DE ABAETETUBA, desta
Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo
relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com TERMO DE
INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO de Nº 062011370000005-3, ficando a
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos
abaixo relacionados no prazo de  30  (trinta ) dias, a contar
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da
CERAT , situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nr. 140, Centro -
Abaetetuba – PA , ressaltando  que o não atendimento no prazo
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Arquivo Magnético C/Registro Fiscal das Aquisições e Prestações
- Balanço Patrimonial
- Comprovante de Entrega - Sintegra
- Contrato Social e Alterações
- Cópia de Extrato Bancário
- Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
- Demonstrativo Contábil Com Saldos Inicial e Final de Contas
a Receber
- Demonstração do Resultado do Exercício
- Extrato de Financiamento Bancário
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização  de Termos de Ocorrências
- Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
- Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
- Pedido de autorização uso, alteração ou cessação  proc dados
- Pedido/cessação de uso de ECF
Waldi de Sousa Setúbal
Auditor Fiscal de  Receitas Estaduais
Matrícula: 54.188.490-01
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL ELÉTRICA P J LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.252.948-9
PERIODO:  05/2006   A   12/2007
ENDEREÇO:  Rodovia PA 483, KM-21, Murucupi  –  CEP-68447-
000 – Barcarena/PA
FERNANDO DA SILVA FERREIRA   JÚNIOR
Coordenador – CERAT – Abaetetuba/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212506

O Banpará S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL do certame, publicado em 25/02/2011.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212571

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº009/2011 – GAB/LOTERPA,

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2011.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual
nº4.603/75,
RESOLVE:
1º) TORNAR SEM EFEITO os termos das Portarias nº 027/2009-
GAB, de 12.11.2009, publicada no DOE n° 31.546 de 17.11.2009;
2º) DESIGNAR a servidora LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES
BARRETO, Escrevente Datilógrafo, matricula nº 447307/1, para
atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC;
3º) DESIGNAR os servidores BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA
PAZ, Diretora Administrativa, matricula nº 54190825/2 e
ARNALDO CAMPOS MENEZES, Agente de Serviços Gerais,
matrícula n° 2016516/1, para atuar como suplentes da Agente
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta Autarquia, até
ulterior delibera
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 17 DE MARÇO DE 2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212476

ERRATA
Portaria de Diária nº 0208/2011, publicada no DOE n° 31.872
de 14/03/2011.
Onde se lê: “Sapucaia e Outros”;
Leia-se: “Sapucaia, Xinguara, Rio Maria e Pau D’Arco”

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212448

ERRATA
Portaria de Diária nº 0225/2011, publicada no DOE n° 31.875
de 17/03/2011.
Onde se lê: “21/03/2011 a 04/04/2011”;
Leia-se: “22.03 a 08.04.2011”

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212429

PORTARIA: 0236/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Claudine Sarmanho Ferreira
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 58593363
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              800.00
19122012545340000    0101000000          339039              500.00
Observação: para ocorrer com despesas de pronto pagamento
do setor de logistica desta Secretaria
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

NOTIFICAÇÃO 23372/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212432

NOTIFICAÇÃO Nº 23372 DE 01/03/2011-CONJUR
À: SERRARIA PLANALTO LTDA
ENDEREÇO: ROD. BR-316, KM 74, S/N - VILA DO KM 74,
INTERIOR
CEP: 68.000-000 -VISEU/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA SERRARIA PLANALTO
LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70379/2007, NO
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0371/2007,
ANTE O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE DESDOBRO DE MADEIRA
EM TORA, CARENTE DA LICENÇA AMBIENTAL COMPETENTE,
DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O
PARECER JURÍDICO Nº 1120/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE